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1. Úvod

Počet muslimů žijících v České republice není přesný, jejich odhadovaný počet

může být mnohem větší a může přesahovat až několik tisíc. I přesto lze říci, že zastoupení

islámu v České republice je malé. S tím souvisí nedostatečné osobní zkušenosti Čechů s

muslimy a jejich islámskou kulturou.

Pro mnoho občanů České republiky je islám (muslimové) svou jinakostí něčím

neznámým a strašákem. Právě v tomto procesu představ o muslimech sehrává velkou roli

zprostředkovatel. V našem případě oním nejdůležitějším zdrojem a zprostředkovatelem jsou

média, která člověku umožňují získat přehled a informace o tématech, která jim jsou

vzdálená. A jedním z takových témat je problematika muslimů (islámu). Média skutečnou

realitu nezobrazují objektivně, nýbrž subjektivně, přičemž hlavní roli bezesporu sehrávají

televize a internet, které utvářejí pohled člověka na tuto problematiku. Místo zvyšování

obav z neznámého bychom se měli pokusit nalézt cestu ke společnému soužití a k možnému

souznění kultur.

Pro toto téma jsem se rozhodla kvůli osobnímu zájmu o tuto problematiku včetně

aktuálnosti tématu. Velkou inspirací pro mě byl můj studijní obor – Transkulturní

komunikace, který v sobě zmíněnou problematiku zahrnuje. Nejenže jsem měla možnost

osobního setkání s několika muslimy, ale také jsem měla možnost vidět, že ne vždy jsou

všichni muslimové takoví, jak je často prezentují média – jako teroristy, barbary nebo

hrozbu. Osobní zkušenost a studium oboru Transkulturní komunikace mi poskytly jiný

pohled na svět. Pomohly mi utvořit si svůj vlastní názor, bez ohledu na jakýkoli

komunikační kanál. Transkulturní komunikace se snaží nalézt jednosměrnou cestu ke

společnému dialogu rozmanitých kultur i přes jejich nesoulad. Přes veškeré rozdílnosti

vedoucí ke konfliktům, které vnímáme na téma islám a muslimové, by společné východisko

bylo řešením rozporu a sounáležitostí s ostatními.

Otázky, které si tato práce klade a na něž se budeme snažit najít odpovědi, se týkají

mediálního obrazu muslimů a jeho manipulativností iniciativou Islám v ČR nechceme

(případně jejích následovnických organizací a odnoží).

Základním cílem práce je zjištění, jaký obraz muslimů iniciativa svým příznivcům

a čtenářům poskytuje.

V této práci se budeme zabývat především tím, v jakém světle jsou prezentováni

samotní muslimové, jak je prezentuje český mediální obraz, na jehož základě je

ovlivňováno vnímání člověka, a jak tento výsledný mediální obraz vypadá. Mnohem větší
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důraz bude kladen na protiislámské hnutí, které negativní představy o muslimech

podporuje. Práce se tedy bude zabývat reprezentací muslimů iniciativou Islám v ČR

nechceme (případně jejím ideovým vůdcem a odnožemi).

Bakalářskou práci můžeme rozdělit do třech hlavních částí, na které navazují další

dílčí podkapitoly.

První část nabízí náhled do historie vzniku islámu od středověku až po současnost,

což je nezbytné k pochopení jeho dalšího vývoje v kultuře. Dále se práce přesouvá na

území České republiky, kde se taktéž popisuje vznik a vývoj islámu.

Druhá část je věnována teoretickým východiskům a zároveň metodologickému

přístupu, na kterém celá práce stojí a vytváří pomyslnou základní kostru této práce.

Zvoleným přístupem je teorie kultury, která byla vytvořena kulturním antropologem a

francouzským historikem René Girardem, a dále práce německého filozofa a lékaře

specializujícího se na psychiatrii Karl Jasperse.

Stěžejní bude tzv. mímetická teorie René Girarda, a to především v otázce kolektivní

a individuální viny. Viník je zbaven své lidskosti, je mu přisuzováno zlo a stává se obětí.

Tato teorie vidí původ kultury v obětování.

Prvním symptomem je mímetická touha neboli nápodoba, při které dochází ke

společné touze po určitém objektu subjektem i objektem. Dochází tak k napodobě

vybraného vzoru a naopak. Nápodoba a pozornost upřená na stejný objekt, způsobuje boj a

vyvolává rivalitu mezi oběma „toužícími“.

Následuje krize mezi protivníky, jejímž řešením je označit potencionálního třetího

viníka – společného nepřítele a na něj přesunout veškerou pozornost. Je mu odebráno

lidství a stává se obětním beránkem. Tím také končí mímetický mechanismus a společnost

je zachráněna před svým zničením.1 Zde hraje důležitou roli dav, který člověku odebírá

jeho soudnost a následuje zlo.

V minulosti se terčem stali například Židé nebo Romové. A dnes se v chaotické

situaci ocitají i muslimové. Na druhé straně stojí Karl Jaspers, který tvrdí, že nelze

postihovat celý národ nebo etnickou menšinu, v našem případě muslimy, za jednotlivé

zločiny. Nýbrž měl by být potrestán dotyčný jednotlivec, popřípadě jeho spolupachatelé.

Třetí část se bude věnovat stereotypům zobrazování muslimů konkrétním českým

médiem a popisu mediálního obrazu muslimů, který vytváří iniciativa Islám v ČR

1Srov. GIRARD, R. O původu kultury, s. 8.
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nechceme (IVČRN). Nastíníme její vznik od historie až po současnost a zjistíme příčiny,

které vedou k předpokládané negativitě.

Volba zmíněného hnutí byla zapříčiněna jeho efektivitou a velkou viditelností, nejen

na internetu, ale i na veřejnosti v České republice. Jejich každodenní přísun mnohdy

zkreslených informací se cíleně snaží o vyvolání morální paniky ve společnosti. Jde nám

především o zjištění představ o muslimech. Předpokladem bude, že iniciativa prezentuje

muslimy pouze negativně.

Abychom mohli dojít k hlavnímu cíli práce, který jsme si stanovili, musíme si

vytyčit i dílčí cíle, jejichž rozbor nám přispěje k větší srozumitelnosti. Musíme si objasnit

historický kontext muslimů a islámu, což nám pomůže pochopit tuto náboženskou skupinu;

objasnit metodologický přístup – Girardovu teorii kultury, která nám pomůže k pochopení

negativního vnímání muslimů; zjistit, jaký mediální obraz muslimů vytváří iniciativa

IVČRN; poukázat na problémy, v souvislosti s muslimy, které hnutí čtenářům předkládá.

Nápomocen by nám měl být rozhovor s docentem Martinem Konvičkou, ideovým vůdcem

nejprve IVČRN a posléze dalších obdobně orientovaných organizací.

V České republice je knižní literatura na podobné téma nedostačující. Ovšem je

publikováno nesčetné množství článků a internetových zdrojů. Stěžejním internetovým

zdrojem pro tuto práci je internetová stránka hnutí Islám v ČR nechceme. Dále pak knižní

dílo od René Girarda Teorie kultury a Atlas muslimských strašáků Bronislava Ostřanského.
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2. Historie muslimů

Každý systém, ať už je kulturní, náboženský nebo společenský, musí být řízen

určitým prvkem, kterým nejčastěji bývá kultura, která zajišťuje funkci sociokulturního

systému a propojení jednotlivých prvků. Každý takový celek musí být zasazen do

historického kontextu, v jehož rámci bude vnímán.2

Islám je chápán jako nejmladší monoteistické náboženství, které se v době

středověku podílelo na utváření Evropy a západních kultur.3 Proto je k jeho porozumění

potřeba pochopit jeho historický základ.

Islám vznikl na začátku 7. století našeho letopočtu na Arabském poloostrově, kdy se

zlomovou událostí stala smrt zakladatele a proroka Mohameda v roce 632. Mohamed4 byl

považován za posledního Alláhova proroka, kterému byla předána posvátná kniha Korán a

kterému se zjevil sám Bůh. Mohamed byl původně sirotkem, který pocházel z mocného

rodu Kurajšovců, sídlících v Mekce. Tento člověk se později stal kmenovým náčelníkem,

řečníkem a vojevůdcem. Dokázal sjednotit složitou hierarchii rodů a kočovných kmenů, k

čemuž mu byly nápomocny přejaté myšlenky Alláha, které mu sdělil archanděl Gabriel ve

vizích. Tyto vize poté Mohamed tlumočil lidu.5 Odhaduje se, že tato událost a začátek

Mohamedova působení jako proroka se datuje kolem roku 610 našeho letopočtu, kdy se mu

na hoře Híře zjevil archanděl Gabriel, byť jednotlivé zdroje poskytují mnoho rozdílných

verzí.6

Další zlomovou událostí v historii islámu se stal přechod Mohameda z Mekky do

Medíny roku 622, jelikož v Mekce byl Mohamed terčem posměchu a kritiky za víru. V


[…]


muslimové terčem médií v takové míře jako dnes. Je zjevné, že se po této události chápání

muslimů českou veřejností změnilo.

V druhé části jsme se snažili zodpovědět otázku ohledně českých médií a přístupu k

zobrazování muslimů a jaký mají vliv média na člověka. Z uvedených informací lze

vyvrátit pozitivní přístup. Tato kapitola se opírala o díla Lucie Sedláčkové a Martiny

Křížkové, které objasnily vliv médií na člověka s omezenými informacemi. Média

využívají absenci informací a vlastní osobní zkušenosti ke své popularitě, která tkví v

negativních informacích. Proto je negativní mediální obraz muslima zapříčiněn zmíněnými
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absencemi. Jelikož se na území České republiky nekonaly žádné teroristické útoky, naše

představy utváří média, často však nepravdivě.

V další části jsme uvedli, jaký vliv má jednotlivec na kolektiv pomocí Girardovy

metody. Girardovu teorii kultury jsme aplikovali na současnou situaci s muslimy. Došli

jsme k závěru, že pokud zakladatel média IVČRN prosazuje stereotypní, negativní přístupy

a názory, ovlivňuje tím celý kolektiv – své příznivce. Jakákoli situace nebo čin vedoucí k

muslimům a islámu je jejich vina. Stávají se viníky, kteří jsou zodpovědní za činy, které

spáchali extremisté a teroristé. Veškerá vina se přisuzuje muslimům, jako to předkládá

iniciativa IVČRN, a jsou ztotožňováni se zlem a hrozbou. Zde se ukazuje, jak snadno se

zláká kolektiv, který jde se „stádem,“ a veškerou individualitu jednotlivce potlačí. Je lehké

ostatní soudit v kolektivu, který s vašimi myšlenkami souzní, nežli jít proti síle davu a

prosadit svůj opačný individuální názor na toto téma bez jakýchkoliv slovních napadení a

urážek. Na otázku ohledně budoucí možné zastíněné genocidy jsme nedokázali plně

odpovědět, ani z transkulturního pohledu, který nám umožňuje respektovat ostatní kultury.

Může se nám zdát, že etnocentrismus už není tak silný, jako tomu bylo v historii, avšak i v

současnosti máme mezery, které nám brání v kulturním relativismu. Stále jsou mezi námi

silné aspekty, které vytváří dané nesrovnalosti mezi kulturami a dělí nás na My a Oni.

Poslední část zaujímá již zmiňovaná iniciativa Islám v ČR nechceme. Návštěvou

této stránky se nám potvrdil negativní mediální přístup k muslimům, jehož příčiny tkví v

budování české národní identity, ačkoliv osobní a islamofobní podtext nevylučujeme.

Muslimská kultura je iniciativou brána jako hrozba pro evropskou kulturu a její tradice.

Iniciativou je stále předhazován jeden model interpretace muslima se všemi negativními

vlastnostmi – odstrašujícím případem, který se odlišuje od normálního (evropského)

jednotlivce. Ovšem nelze tvrdit, že se každý ztotožňuje s názory, které nám nabízí toto

hnutí. V dnešní době je složité najít umírněnou střední cestu.

Naše tvrzení nám potvrdil rozhovor s panem docentem Martinem Konvičkou, který

nám svými reakcemi na položené otázky jasně ukázal stejné stereotypy a předsudky o

muslimech, jak je prezentovala iniciativa Islám v ČR nechceme v době, kdy byla aktivní.

Závěrem musíme zmínit transkulturní přístup, který je zde pro nás důležitý. Z

hlediska transkulturality bychom měli překonat určité stereotypy, kterými nás média

ovlivňují. Důležité je, abychom předcházeli konfliktům a byli otevření novému pohledu na

danou problematiku. S tímto úzce souvisí východisko kulturního relativismu, který

pojednává o každé kultuře, kterou bychom měli posuzovat, pouze v jejím vlastním

kontextu, v jejích vlastních hodnotách, tradicích, normách a idejích, poněvadž tyto
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jednotlivé prvky jsou součástí každé kultury a měli bychom je respektovat. Tento postoj

vychází z předpokladu, že jakoukoliv kulturu nemůže soudit podle té naší.

Ovšem kulturní relativismus s sebou nese určitá rizika v podobě velké tolerance

tam, kde jsou morálně nepřijatelné věci, například v souvislosti s některými činy

provedenými samotnými muslimskými extremisty. Respektování muslimské kultury je tak

obtížné a nenapomáhá sbližování s naší kulturou. Je nutné si uvědomit, že ten, kdo

opovrhuje muslimy, jim odebírá lidskou podstatu a považuje je oproti sobě za méněcennou

masu lidí, kteří jsou pouze „strašáky“, „imigranty“ a „zlem“. Tato cílená nenávist zastíní

přemýšlení o muslimech jakožto o jednotlivcích se svým životem, povahou, chybami a

osudem. Objevuje se tendence soudit všechny do jednoho stejně a radikálním způsobem je

odsoudit. Stávají se nepřáteli našeho národa, které je potřeba odstranit. Je těžké se

vyvarovat těchto předsudků, neakceptování jejich života a důstojnosti.

Tato práce přinesla ucelený mediální obraz muslimů a konstatuje neschopnost

tolerance vůči stylu života muslimské kultury kvůli jejich odlišnosti. Ona odlišnost vede ke

ztrátě schopnosti dialogu mezi kulturami. Transkulturní komunikace věří v otevřenost a

lásku k druhým, v pochopení podstaty a nezaujímá nenávistný postoj.

Naše dějiny by mohly být dostatečným ukazatelem správné cesty a přinášet poučení

z chyb našich předků, aby se neopakovaly. Zkusme se pozastavit a uvědomit si, kam by

další činy mohly vést. K další válce? Nebo snad genocidě? Jistotu, že se historie nebude

opakovat, nebudeme mít nikdy.
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