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Jméno autora: Nikola Petružálková

Název práce: Jak česká média zobrazují islám: Analýza českých mediálních příspěvků na

téma muslimů a islámu po 11. září 2001.

Oponent práce: Mgr. Petr Macek

Téma a cíl práce: Bakalářská práce je zaměřená na vztah českých médií a muslimů

v období po teroristických útocích v září 2001. Zaměřuje se na analýzu obav z islámského

světa v české společnosti a na vliv médií na utváření jejích postojů.

Zaměření práce: média, islám, mediální stereotypy, vnitřní mechanismus

Jazyková a stylistická úroveň práce: Jazyková a stylistická úroveň práce je odpovídající,

gramatické chyby a překlepy se objevují zřídka, jazyk je srozumitelný, vyjadřování

přiměřené. Škoda jen, že hned úvodní věta, na níž čtenář narazí, je formulována

zavádějícím způsobem: „Počet muslimu žijících v České republice není přesný“ (s. 8)

Rozsah práce: Odpovídající, 57 stran textu včetně seznamu literatury.

Použitá literatura: Práce je založena pouze na 12 knižních zdrojích, vzhledem

k aktuálnosti tématu je to ale pochopitelné. Rozšíření by si rozhodně zasloužila literatura

k teoretickému rámci práce, výklad Girardovy kulturní teorie je vystavěn pouze na

jednom titulu.

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce včetně poznámkového aparátu

zpracována požadovaným způsobem.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Bakalářská práce přiměřeným způsobem

zpracovává aktuální a originální téma. Zejména je potřeba ocenit práci s primárními

zdroji informací, k níž autorka přistoupila, ať už šlo o analýzu mediálních výstupů

iniciativy IvČRN nebo rozhovor s Martinem Konvičkou.

Ke koncepci práce a k následné diskuzi při obhajobě bych rád připojil několik námětů,

otázek a připomínek:

 Práce měla v úmyslu zkoumat obraz islámu v českých médiích. Analyzovala ale

výstupy iniciativy IvČRN. Můžeme v tomto případě hovořit o mediálních

příspěvcích a o médiu? Nejde spíše o typickou nátlakovou názorovou organizaci, u

níž bychom předpokládali výrazně jiné standardy předávání informací? Není tím

zpochybněna samotná základní teze práce?

 Práce se zabývá analýzou webových stránek a blogu IvČRN, informuje o jejích

aktivitách na sociálních sítích. Přišlo by mi vhodné do práce zařadit širší analýzu

práce nových medií pracujících výrazně odlišným způsobem než klasická média

(tisk, rozhlas, televize).

 Práce postuluje tezi o stereotypním negativním obrazu islámu v českých médiích.

Ke způsobu, jakým k tomuto závěru došla, mám dvě zásadní výhrady:

o Text explicitně necituje žádnou novější kvantitativní studii na toto téma,

odvolává se na dva zdroje z roku 2006 a 2010, u nichž není zřejmé, do jaké

míry kvantitativně analyzovaly rozsáhlejší vzorek českých médií. Je si

autorka vědoma existence nějaké relevantní studie?

o Autorka nepředstavuje žádnou typologii českých médií, všechna zde

vystupují ve stejné skupině zdrojů vytvářejících negativní obraz islámu.

Nevytváří se tedy naopak stereotypní a naivní negativní obraz médií, který

nám neumožňuje rozlišovat mezi kvalitními a nekvalitními zdroji a veškeré

rozdíly relativizuje? Je obraz islámu v Hospodářských novinách stejný jako

v Blesku?

 Na místě, kde představení některých mediálních zdrojů nabízí, nepůsobí její závěry

příliš přesvědčivě: „Cílem mnoha internetových stránek jako jsou Eurabia nebo

Pravda o islámu není budovat nenávist vůči muslimům, naopak upozorňují

veřejnost na problémy, které toto náboženství s sebou nese. Mohou nabídnout

dostatek informací, na kterých si následně každý člověk může sám utvořit svůj

vlastní názor.“ (s. 18) Stránky eurabia.cz jsou uvozeny tímto motem: Islám dobývá

Evropu, eurabia.cz ji brání.

Výsledné hodnocení: Předkládaná bakalářská se zaměřuje na přínosné a aktuální téma,

jež zpracovává i na základě primárních zdrojů. Kriticky je naopak nutné zhodnotit

základní autorčina východiska a závěrečné hodnocení české mediální scény, zpřesnění a

vyjasnění by si zasloužil i samotný koncept média, s nímž autorka pracuje.
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